[image: image1.png]

администрация
КАЛИНИНСКОГО  сельского поселения
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2016 г.                                №170                            ст. Калининская
	О внесении изменений в постановление от
17.12.2010г.  № 115  «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы  «Энергосбережение на территории муниципального образования
«Калининское сельское поселение» Цимлянского района Ростовской области на 2014-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом «Об энергосбережении» от 03.04.1996 №  28-ФЗ,  Федеральным Законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Распоряжением Администрации Ростовской области от 09.04.2010г. № 89 «О разработке областной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ростовской области» и в соответствии с  Уставом муниципального образования «Калининское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменение в приложение № 1постановление от 17.12.2010г.  № 115 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение на территории муниципального образования «Калининское сельское поселение» Цимлянского района Ростовской области на 2014-2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования на сайте Администрации Цимлянского района  в разделе «Поселения».

3.  Контроль  за  исполнением    настоящего    постановления   возложить на

начальника сектора  экономики и финансов Администрации Калининского

сельского поселения.
Глава Администрации

Калининского сельского поселения                                     А.Г. Савушинский

Приложение

к  проекту постановления

 от 29.12.2016г. №170
МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ
ПРОГРАММА

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2014 - 2020 ГОДЫ"

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ                                НА 2014 - 2020 ГОДЫ"

1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа                                                                                                            «Энергосбережение на территории муниципального образования «Калининское сельское поселение»   Цимлянского района Ростовской области на 2014 – 2020 годы» (краткое название – МДЦП «Энергосбережение»

	Основание для разработки Программы
	 Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

Распоряжении Администрации области от 09.04.2010г. № 89 «О разработке областной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ростовской области на период до 2020г.»

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Калининское сельское поселение»   Цимлянского района Ростовской области

	 Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Калининское сельское поселение»   Цимлянского района Ростовской области

	Цель Программы
	Повышение эффективности использования   топливно-энергетических ресурсов объектами социальной сферы муниципального образования «Калининское сельское поселение»

	Задачи Программы
	-  сокращение потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;
- устойчивое обеспечение объектов социальной сферы и населения коммунальными услугами;
- внедрение  современных    инновационных     методов контроля   и   учета   в    области
потребления  энергетических  ресурсов  в
коммунальном комплексе;

- снижение уровня износа  основных   фондов   коммунальной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий  объем  финансирования   Программы составляет  тыс.  рублей,  в  том числе:
-  средства бюджета муниципального образования «Калининское сельское поселение» -  242,8   тыс.    рублей.

	Методы реализации Программы
	Программно-целевой метод: реализация инвестиционных проектов и программных мероприятий

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	- Снижение удельного объема  потребления топливно-энергетических ресурсов на
объектах, находящихся в муниципальной             собственности, реконструируемых в рамках Программы;
- повышение  качества   предоставляемых
коммунальных услуг;

	Органы, осуществляющие контроль за исполнением Программы.
	Органы местного самоуправления, государственные и федеральные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

Перспективы энергосбережения в Российской Федерации определены в Энергетической стратегии России на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2003 N 1234-р, а также распоряжением Администрации Ростовской области от 09.04.2010г. № 89 «О разработке областной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ростовской области на период до 2020г.», в которых высшим приоритетом государственной энергетической политики определена интенсификация процессов формирования энергоэффективной, социально ориентированной экономики.

Снижение энергоемкости производства и коммунального комплекса является важнейшим стратегическим направлением и одним из ключевых принципов, без реализации которого не может быть обеспечен прогнозируемый рост экономики страны, защищенность ее граждан, общества и государства в целом.

В муниципальном образовании «Калининское сельское поселение»  Цимлянского района Ростовской области состояние жилищно-коммунального комплекса характеризуется:

-    большими потерями энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении (до 25 процентов);

-  высокими издержками при производстве тепловой энергии и отсутствием экономических стимулов их снижения.

Эффективное функционирование топливно-энергетического комплекса является основой социальной стабильности и развития экономики муниципального образования «Калининское сельское поселение». В этой связи выходом из создавшегося положения становится решение проблемы энергосбережения.

3. Цель и  задачи Программы

Основной целью Программы является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов объектами социальной сферы муниципального образования «Калининское сельское поселение».
 Основными задачами Программы являются:

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;

- устойчивое обеспечение объектов социальной сферы тепловой и электрической энергией;

-   внедрение  современных    инновационных     методов контроля   и   учета   в    области потребления энергетических ресурсов объектами социальной сферы;

- снижение уровня износа  основных   фондов   коммунальной инфраструктуры.

         Обоснованием необходимости решения поставленных задач для достижения сформулированных целей Программы является:

- динамика роста сверхнормативных потерь, которые не учитываются при формировании лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов;

- соизмеримость в настоящее время затрат на текущее содержание и ремонт, капитальный  ремонт и замену оборудования на объектах малой энергетики с затратами на их полную реконструкцию;
- сохранение тенденции к росту затрат по оплате за  тепловую и электрическую энергию, в том числе по причине неэффективного использования энергетических ресурсов; отсутствие  гарантии соответствующего  качества услуг по энергоснабжению;

- значительные затраты бюджетных средств на потребление топливно-энергетических ресурсов.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Таблица 1

	N п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты

	Реализация инвестиционных проектов и программных мероприятий
	2014-2020 годы
	- Сокращение потерь энергетических ресурсов;

 - снижение уровня износа  основных   фондов   коммунальной инфраструктуры;

 - гарантии соответствующего  качества услуг по энергоснабжению объектов социальной сферы

 Реализацию мероприятий утвержденной Программы осуществляют главные распорядители бюджетных средств, определенные Исполнителями Программы.

5. Объемы и источники финансирования

Финансовой основой реализации МДЦП «Энергосбережение» являются средства бюджета муниципального образования «Калининское сельское поселение». Возможность привлечения дополнительных средств для финансирования Программы учитывается как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения МДЦП «Энергосбережение».

Общий объем финансирования Программы составляет 242,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году-   50,0 тыс. рублей;
в 2015 году-   91,8 тыс. рублей;

в 2016 году -  20,0 тыс. рублей;

в 2017 году -  30,0 тыс. рублей;

в 2018 году -  20,0тыс. рублей;

в 2019 году -  20,0тыс. рублей;

в 2020 году -  11,0тыс. рублей;

 из них средства бюджета муниципального образования «Калининское сельское поселение»  -  242,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году -      50,0 тыс. рублей;

в 2015 году -      91,8тыс. рублей;

в 2016 году -      20,0 тыс. рублей;

в 2017 году -      30,0 тыс. рублей;

в 2018 году -      20,0 тыс. рублей;

в 2019 году -      20,0 тыс. рублей;

в 2020 году -      11,0 тыс. рублей;

Предполагается привлечь средства областного бюджета. При этом общий объем привлекаемых средств, предусмотренный Программой, сохранится за счет уменьшения объема средств бюджетов муниципальных образований и объема внебюджетных средств.

Объемы финансирования мероприятий Программы  подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Калининское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Собранием депутатов Калининского сельского поселения  о бюджете  на очередной финансовый год.
6. Методы реализации Программы и ожидаемые результаты

Программные мероприятия (Приложение 1).

При финансировании соответствующих мероприятий Программы за счет средств местного бюджета и средств областного бюджета предоставляются бюджетам муниципальных образований в форме субсидий. Отбор инвестиционных проектов в сфере эффективного использования энергетических ресурсов в целях предоставления субсидий осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации Ростовской области. Порядок предоставления указанных субсидий определяется нормативным правовым актом Администрации Ростовской области.

Метод реализации программы – программно-целевой.

Программа предусматривает внедрение новых методов энергосбережения.
7. Система организации контроля за исполнением Программы

Управление процессом реализации Программы осуществляет Глава Администрации муниципального образования «Калининское сельское поселение» (далее - Глава Администрации поселения).

       Главные распорядители бюджетных средств, определенные в МДЦП «Энергосбережение»  Исполнителями отдельных мероприятий Программы, несут ответственность за целевое, эффективное и своевременное  использование выделенных им бюджетных средств.

        Собрание депутатов Калининского сельского поселения рассматривает  отчет о реализации МДЦП «Энергосбережение» в составе отчетности об исполнении бюджета муниципального образования «Калининское сельское поселение».

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:  Собрание депутатов Калининского сельского поселения Глава Администрации поселения, иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной федеральным и областным законодательством.

8. Оценка эффективности реализации  МДЦП «Энергосбережение»

Ожидаемыми социально-экономическими результатами реализации Программы являются следующие количественные и качественные показатели эффективности ее реализации на предприятиях социальной сферы:

· повышение экономичности ;
-   снижение   объема потребления      топливно-энергетических ресурсов  к  2020  году  на  15%;
· увеличение ресурса работы оборудования;

· минимальные трудозатраты при эксплуатации;

· сокращение затрат на ремонтные работы

-  снижение удельного объема  потребления топливно-энергетических ресурсов до 15% по сравнению с 2013 годом на объектах, находящихся в муниципальной собственности, реконструируемых в рамках Программы;
- повышение уровня жизни населения за счет снижения затрат на потребляемую тепловую и электрическую  энергию.

Перечень мероприятий Программы энергосбережения муниципального образования
«Калининское сельское поселение» на 2014-2020 гг.

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Показатели ед. изм
	Прогнозируемый объем финансирования
	Источник  финансирования
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Местный бюджет
	Предприятия
	Население
	Бюджет РБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Подпрограмма I – Повышение квалификации в области энергосбережения

	1
	Проведение подготовки квалифицированных кадров предприятий ЖКХ по вопро-сам энергосбере-же¬ния, внедрению приемов оптими-зации процесса производства тепла, электро и водоподготовки
	МБУКЦРКСП «ЦДК» Калининского сельского поселения

Администрац

Калининского

сельского

поселения
	Чел.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспеченность кадрами, компетентными в области ресурсосбережении

	тыс. руб
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2
	Выпуск информацион

ных сообщений по предприятииям ЖКХ и бюджетным организациям по вопросам энергосбережения
	Администрация Калининского сельского поселения
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Информированность исполнительных органов и населения по вопросам

энергосбережения

	тыс.руб
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма II- Решение технических задач энергосбережения

	а) Учет выработки и потребления энергоресурсов.

	3
	Установка приборов учета холодной воды

	Население,     МБУКЦРКСП «ЦДК»
Администрация поселения
	шт.
	4
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Экономия средств в ка​честве платы за водоснаб​ение

	тыс.руб
	4,0
	2,0
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-
	4,0
	-
	-
	-

	4
	Установка и замена приборов учета электроэнергии
	Население,

соц. сфера

Администрация поселения
	шт.
	14
	4
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Экономия

средств платы за электричество

	тыс. руб.
	20,0
	5,0
	15,0
	-
	-
	-
	-
	-
	20,0
	-
	-
	-

	5
	Установка новых щитов учета электроэнергии уличного освещения
	Администрация поселения
	шт.
	4
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Экономия

средств платы за электричество

	   тыс.руб.
	33,0
	16,5
	16,5
	-
	-
	-
	-
	-
	33,0
	-
	-
	-

	6
	Замена  приборов учета газа
	Население,

Администрация поселения
	шт.
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Экономия   средств платы за газоснабжение

	тыс.руб
	3,5
	3,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,5
	-
	-
	-

	б) Внедрение способов оптимизации производства и новых технологий в системах тепло- и электроснабжения

	7
	Внедрение экономичного графика подачи теплоносителя на котельных и электроэнергии уличного освещения
	Администрация поселения,

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	экономия расходов на тепловую и электрическую энергию

	тыс.руб
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	шт.
	190
	10
	120
	10
	25
	10
	10
	5
	-
	-
	-
	-
	экономия

расходов на электрическую энергию

	тыс.руб
	162,3
	23,0
	38,3
	20,0
	30,0
	20,0
	20,0
	11,0
	162,3
	-
	-
	-

	9
	Установка часовых реле времени на приборах уличного освещения
	Администрация поселения
	шт.
	10
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	экономия

расходов на электрическую энергию

	тыс.руб.
	20,0
	-
	20,0
	-
	-
	-
	-
	-
	20,0
	-
	-
	-

	10
	Замена газового котла ДОН-16 на более экономичный
	Администрация поселения
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	экономия

расходов на тепловую энергию

	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Замена приборов отопления на более теплопродуктивные
	Администрация поселения
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	экономия

расходов на тепловую энергию

	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Замена утепления трубопроводов отопления
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	сокращение расходов на тепловую энергию

	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Внедрение самонесущего изолированного провода
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	снижение потерь электроэнергии

	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Проведение работ  по уменьшению внутренних потерь тепла
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	снижение расходов

	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	Проведение работ по улучшению теплотехнических характеристик наружных конструкций зданий
	Администрация поселения
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	снижение расходов

	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма IV- Организационные мероприятия

	16
	Ежемесячное снятие показаний приборов учета, и предоставление отчета по установленной форме в энергоснабжаю

щие организации

	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	ежемесяч-но

	17
	Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	постоянно

	18
	Корректировка установ¬ленных лимитов, учитывая вы-бывшее или вновь установ-ленное оборудование, а также ежегодное снижение лимита
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	постоянно

	19
	Проведение работ по утеп-лению зданий и сооружений (административные здания и объекты соцкультбыта), производственных помеще¬ний (гаражи и т.п.) и теплосетей
	Администрация поселения

МБУКЦРКСП «ЦДК»
	перед началом отопительного сезона

	20
	Проведение совещаний с руководителями и специалистами по вопросу "О мерах по улучшению учета, повышению эффективности использования и экономии энергоресурсов"
	Администрация поселения
	ежегодно

	21
	Всего по программе

	тыс.руб.
	242,8

	50,0
	91,8
	20,0
	30,0
	20,0
	20,0
	11,0
	242,8